

北京双杰电气股份有限公司
2016 年度财务决算报告

二零一七年三月

目 录

一、2016 年度主要会计数据和财务指标：	2
二、基本财务状况及分析.....	3

北京双杰电气股份有限公司

2016 年度财务决算报告

北京双杰电气股份有限公司（以下简称“公司”）2016 年度财务报表，已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，出具标准无保留意见的审计报告。会计师审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2016 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2016 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2016 年度主要会计数据和财务指标：

（单位：人民币元）

主要会计数据	2016 年	2015 年	本年比上年
			增减(%)
营业收入	998,480,327.89	661,063,317.09	51.04%
利润总额	108,874,396.50	104,929,225.94	3.76%
净利润	96,961,799.91	90,153,262.67	7.55%
扣除非经常性损益的净利润	94,494,286.47	86,085,765.05	9.77%
基本每股收益	0.35	0.39	-10.26%
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.34	0.37	-8.11%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	11.14%	12.71%	-12.35%
经营活动产生的现金流量净额	62,301,779.54	18,295,070.74	240.54%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.22	0.06	266.67%
	2016 年末	2015 年末	本年比上年增 减(%)
资产	1,684,734,401.75	1,211,645,631.19	39.05%
股本	283,371,200.00	283,391,200.00	-0.01%
所有者权益	924,222,742.40	817,610,913.66	13.04%
每股净资产（元/股）	3.26	2.89	12.80%

报告期公司营业收入增长 51.04%，净利润增长 7.55%，收入较上期有大幅增长。

二、基本财务状况及分析

（一）2016 年度主要资产及负债情况分析

（单位：人民币元）

项目	2016 年 12 月 31 日	2015 年 12 月 31 日	增减百分比
流动资产合计	1,224,547,382.98	1,028,488,705.15	19.06%
非流动资产合计	460,187,018.77	183,156,926.04	151.25%
资产合计	1,684,734,401.75	1,211,645,631.19	39.05%
流动负债合计	664,733,081.88	387,294,717.53	71.63%
非流动负债合计	95,778,577.47	6,740,000.00	1321.05%
负债合计	760,511,659.35	394,034,717.53	93.01%

随着业务规模的迅速扩大，公司总资产呈现了快速增长的态势。在资产结构中，流动资产所占比重较大，非流动资产所占比重较低，本期非流动资产增幅较大，一是因为无锡电力变压器有限公司纳入合并范围，固定资产、无形资产增加额较大，二是因为 2016 年对天津东皋膜技术有限公司增资 16,000 万元后，持有其 31% 股权所致。

本期流动负债和非流动负债均有较大增幅，一是因为本期收购非同一控制下三家公司致负债增加，二是因为本期借款增加致负债大幅增加。

（二）2016 年度费用分析

（单位：人民币元）

项 目	2016 年发生额	2015 年发生额	增减百分比
销售费用	108,813,055.24	81,520,109.26	33.48%
管理费用	72,370,089.02	56,864,402.74	27.27%
财务费用	493,235.97	-1,916,955.62	-125.73%
合 计	181,676,380.23	136,467,556.38	33.13%

期间费用的构成中，销售费用和管理费用占期间费用合计金额的 90% 以上，其中销售费用和财务费用较上期有较大变动。

销售费用较上期增长幅度较大，一是因为公司业务规模不断扩大，产品的市场推广力度不断加强，公司的销售费用随之增长；二是因为本期合并报表发生变

化，销售费用随销售收入的增长而发生同比增长。

财务费用较上期变化较大，系本期借款增加以及货币资金减少致财务费用增加所致。

（三）报告期内公司现金流量情况分析

（单位：人民币元）

项目	本年金额	上年金额	增减百分比
经营活动产生的现金流量净额	62,301,779.54	18,295,070.74	240.54%
投资活动产生的现金流量净额	-290,344,983.03	-25,939,911.57	1019.30%
筹资活动产生的现金流量净额	33,910,907.41	357,694,571.91	-90.52%
现金及现金等价物净增加额	-194,085,820.53	350,082,926.90	-155.44%

2016 年度，公司各项现金流同比发生重大变动，其中：

经营活动产生的现金流量净额较上期发生重大变动，主要原因为本期销售回款较好；

投资活动产生的现金流量净额较上期发生重大变动，原因为公司本期收购子公司及增资天津东皋膜致现金流出大于现金流入所致；

筹资活动产生的现金流量净额较上期发生重大变动，系公司上期首次公开发行股票并在创业板上市，及 2015 年 9 月实施限制性股票激励计划并募集资金，致上期筹资活动产生的现金流量净额较大。

（四）报告期内营业收入和营业成本情况

（单位：人民币元）

项目	2016 年发生额			2015 年发生额		
	主营业务	其他业务	合计	主营业务	其他业务	合计
	收入	收入		收入	收入	
营业收入	994,987,733.80	3,492,594.09	998,480,327.89	660,022,103.73	1,041,213.36	661,063,317.09
营业成本	692,604,751.12	599,385.01	693,204,136.13	408,474,541.32	386,324.22	408,860,865.54

营业毛利	302,382,982.68	2,893,209.08	305,276,191.76	251,547,562.41	654,889.14	252,202,451.55
------	----------------	--------------	----------------	----------------	------------	----------------

公司收入和成本较上期有较高增长，一是公司本期积极开拓市场，可执行销售合同增加，二是因为本期收购非同一控制下三家公司。

（五）报告期内主营业务产品情况

（单位：人民币元）

项目	主营业务收入	主营业务成本	毛利率（%）	主营业务收入比上年同期增减（%）	主营业务成本比上年同期增减（%）	毛利率比上年同期增减（%）
智能型环网柜	540,879,601.09	341,650,659.77	36.83	19.57	31.77	-5.85
智能型箱式变电站	122,998,105.24	93,746,298.00	23.78	53.49	51.16	1.18
智能型柱上开关	107,098,016.12	75,352,804.57	29.64	62.17	81.28	-7.42
高低压成套	71,048,597.44	60,273,454.47	15.17	78.80	89.23	-4.67
安装工程	26,994,915.93	23,604,199.22	12.56	100.00	100.00	
技术咨询服务	2,980,643.18	1,107,081.35	62.86	100.00	100.00	
变压器	100,307,785.91	81,388,346.24	18.86	100.00	100.00	
光伏设备	445,440.18	326,145.52	26.78	100.00	100.00	
其他输配电产品	22,234,628.71	15,155,761.98	31.84	2.27	10.22	-4.91
合计	994,987,733.80	692,604,751.12	30.39	50.75	69.56	-7.72

报告期内，公司主营产品结构比较稳定。公司以环网柜的制造、研发和创新为基础，根据市场需求导向合理分配现有产能，在保证环网柜竞争优势和更新换代的前提下，使各主要产品均呈现出良好的增长趋势。

报告期内，公司收购了无锡市电力变压器有限公司、北京英利融创工程技术有限公司、云南益通美尔科技股份有限公司三家子公司，新增变压器、光伏设备、安装工程、技术咨询服务等项目，进一步提升公司竞争力。

报告期内，公司主营业务毛利率较上年同期下降的主要原因，一是新并入变压器产品毛利较低，二是销售产品结构变化，低毛利产品增长幅度较大，三是公司本期销售客户结构有所变化所致。

(六) 净资产收益率与每股收益

会计期间	报告期利润	加权平均 净资产收 益率	每股收益	
			基本每股 收益（元）	稀释每股 收益（元）
2016 年度	归属于公司普通股股东的净利润	11.43%	0.35	0.35
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	11.14%	0.34	0.34
2015 年度	归属于公司普通股股东的净利润	13.31%	0.39	0.39
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	12.71%	0.37	0.37

北京双杰电气股份有限公司

董事会

2017 年 3 月 6 日